ESTADO DE SANTA CATARINA

Município de Videira

Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Videira –

INPREVID

_______________________________________________________________________________________

Rua Fiorindo Pires, n° 15, Sala 01 – Térreo – Bairro Alvorada - Em frente ao Paço Municipal – Fone/WhatsApp: (49) 3566-6415

CNPJ: 05.002.371/0001-26 – Videira/SC - CEP: 89.562-034

https://inprevid.sc.gov.br / administrativo@inprevid.sc.gov.br / previdencia@inprevid.sc.gov.br

ATA DE REUNIÃO Nº 11/2024 DO CONSELHO FISCAL DO INPREVID

Aos 27 dias do mês de novembro de 2024, às 14h45, reuniram-se na sala de reuniões do

INPREVID/FASM os Membros do Conselho Fiscal Cristina Klock e Sônia Evelyn

Reichardt. A reunião foi conduzida pelo Presidente do INPREVID, Sr. Vilso Vanz. Após

as pautas deliberadas pelo Conselho Administrativo, os membros do Conselho Fiscal

procederam à aprovação das contas dos balancetes do INPREVID. Análise do Caixa em

outubro/2024 Receitas Orçamentárias: R$ 3.240.867,09. Despesas Orçamentárias: R$

2.777.641,27, ficando positivo em R$ 463.225,82. Compensação Previdenciária: R$

136.239,48 (valor bruto antes da compensação). Em seguida passou-se para a Análise

dos Investimentos: Composição da Carteira de Investimentos: Fundos em Renda

Fixa: 18,72%; Fundos em Renda Variável: 10,56%; Fundos Multimercado: 0,00%;

Investimentos no Exterior: 4,43%; Títulos Públicos (NTN-B): 66,28%. Recursos

Financeiros Aplicados: R$ 373.889.140,53. Recursos em Conta Corrente: R$ 51,52.

Rentabilidade média da carteira acumulada no mês: +1,03%, vale ressaltar que nossa meta

é de 8,13% a.a. e até o mês atual estamos com 8,11% da meta alcançado. Rendimento:

R$ 3.844.512,16. Destaques: 1) Rentabilidade positiva dos Títulos Públicos (NTN-B):

média de +1,10% com valor acumulado em R$ 247.830.148,21; 2) Rentabilidade

negativa dos investimentos: Caixa Brasil IMA-B5+ Títulos Públicos Renda Fixa Longo

Prazo -1,65%, BB Previdenciário Vértice 2030 -0,46%, BB Ações Governança -1,48%,

BB Previdenciário IMA-B -0,67%. Aplicações: R$ 13.953.319,69; Resgates: R$

13.852.087,49; Saldo foi positivo entre aplicações e resgates: R$ 101.232,20.

Distribuição dos recursos do INPREVID: BB Gestão DTVM: 10,99%; Caixa DTVM:

10,45%; Títulos Públicos: 66,29%; e Banrisul Corretora: 0,27%. O presidente comentou

sobre a compra de um novo título público com vencimento para maio de 2035 e taxa de

6,4315%, com valor de aplicação de R$10.999789,92, recursos estes advindos do fundo

BB RENDA FIXA IRF. Na sequência passou-se à apresentação e votação da Política

Anual de Investimentos 2025: apresentando a minuta da Política Anual de Investimentos

2025 e os membros do Conselho discutiram sobre o documento. O Presidente informou

que o Comitê de Investimentos estabeleceu a meta de rentabilidade da carteira de

investimentos para o exercício de 2025 em 4,93% a.a., acrescido da variação do INPC,

justificando o percentual como sendo o resultado do confronto entre a duração do passivo

apurada na última avaliação atuarial com a tabela de juros parâmetro (para 2025) do

Anexo VII da Portaria MTP 1.467/2022. O Conselho Administrativo, por sua vez,

considerou a meta fixada como factível. Por unanimidade, os membros do Conselho

Administrativo aprovaram a Política Anual de Investimentos 2025. O documento será

disponibilizado no site do INPREVID.  Nada mais a tratar, a reunião foi encerrada, assim

como esta ata que segue assinada pelos presentes.

        VILSO VANZ               Cristina Klock

Presidente do INPREVID   Vice - Presidente do Conselho Fiscal

mailto:administrativo@inprevid.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA

Município de Videira

Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Videira –

INPREVID

_______________________________________________________________________________________

Rua Fiorindo Pires, n° 15, Sala 01 – Térreo – Bairro Alvorada - Em frente ao Paço Municipal – Fone/WhatsApp: (49) 3566-6415

CNPJ: 05.002.371/0001-26 – Videira/SC - CEP: 89.562-034

https://inprevid.sc.gov.br / administrativo@inprevid.sc.gov.br / previdencia@inprevid.sc.gov.br

      Sônia Evelyn Reichardt

Suplente da Secretária do Conselho Fiscal

mailto:administrativo@inprevid.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA

Município de Videira

Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Videira –

INPREVID

_______________________________________________________________________________________

Rua Fiorindo Pires, n° 15, Sala 01 – Térreo – Bairro Alvorada - Em frente ao Paço Municipal – Fone/WhatsApp: (49) 3566-6415

CNPJ: 05.002.371/0001-26 – Videira/SC - CEP: 89.562-034

https://inprevid.sc.gov.br / administrativo@inprevid.sc.gov.br / previdencia@inprevid.sc.gov.br

PARECER DO CONSELHO FISCAL Nº 11/2024 CONTAS DO MÊS DE

OUTUBRO DE 2024

Aos 27 dias do mês de novembro de 2024, às 14h45, na sala de reuniões do

INPREVID/FASM, reuniram-se na sala de reuniões do INPREVID/FASM os Membros

do Conselho Fiscal: Cristina Klock e Sônia Evelyn Reichardt para análise dos

documentos contábeis, bem como do Relatório de Investimentos de outubro de 2024.

Após análise dos lançamentos contábeis, das contas de receitas e despesas, dos

documentos fiscais comprobatórios dos atos e fatos, elaborados na forma da lei,

atendendo aos princípios e normas contábeis da Lei de Responsabilidade Fiscal, os

membros do Conselho Fiscal certificaram a veracidade da documentação e manifestaram-

se favoráveis à aprovação das contas. Registre-se: R$ 3.240.867,09. Despesas

Orçamentárias: R$ 2.777.641,27 ficando positivo em R$ 463.225,82. Compensação

Previdenciária: R$ 136.239,48 (valor bruto antes da compensação). Composição da

Carteira de Investimentos: Fundos em Renda Fixa: 18,72%; Fundos em Renda

Variável: 10,56%; Fundos Multimercado: 0,00%; Investimentos no Exterior: 4,43%;

Títulos Públicos (NTN-B): 66,28%. Recursos Financeiros Aplicados: R$

373.889.140,53. Recursos em Conta Corrente: R$ 51,52. Rentabilidade média da

carteira acumulada no mês: +1,03%, vale ressaltar que nossa meta é de 8,13% a.a. e até o

mês atual estamos com 8,11% da meta alcançado. Rendimento: R$ 3.844.512,16.

Destaques: 1) Rentabilidade positiva dos Títulos Públicos (NTN-B): média de +1,10%

com valor acumulado em R$ 247.830.148,21; 2) Rentabilidade negativa dos

investimentos: Caixa Brasil IMA-B5+ Títulos Públicos Renda Fixa Longo Prazo -1,65%,

BB Previdenciário Vértice 2030 -0,46%, BB Ações Governança -1,48%, BB

Previdenciário IMA-B -0,67%. Aplicações: R$ 13.953.319,69; Resgates: R$

13.852.087,49; Saldo foi positivo entre aplicações e resgates: R$ 101.232,20.

Distribuição dos recursos do INPREVID: BB Gestão DTVM: 10,99%; Caixa DTVM:

10,45%; Títulos Públicos: 66,29%; e Banrisul Corretora: 0,27%.  É o parecer.

           VILSO VANZ    CRISTINA KLOCK

    Presidente do INPREVID     Vice-Presidente do Conselho Fiscal

SÔNIA EVELYN REICHARDT

Suplente da Secretária do Conselho Fiscal

mailto:administrativo@inprevid.sc.gov.br